wa inn± ilaihi r±ji‘µn” antara lain pada makam Siti Aisah binti

Sultan Muhammad Ismail, wafat 19 dzulhijjah 1270 H (1853 M).

Di Kampung Sigi dimakamkan Sultan Abdul Qadim (sultan ke-7),

Sultan Hamid Mahmud Syah (sultan ke-8), Sultan Ismail (sultan ke-

9), Sultan Abdullah (sultan ke-10), Sultan Abdul Aziz (sultan ke-

11), Sultan Ibrahim (sultan ke-12),dan Sultan Muhammad

Salahudin (sultan ke-13).

Evident at Ternate” (AAAI, NO: 10, 1980; periksa juga Hasan M.

Ambary3, 1984: 334). Menurut peneliti, (saya kutip dari buku di

atas) nama-nama yang tertera dalam inskripsi adalah: Sultan Tajul

Muhsul bi ‘In±yatill±hi al-Hanan Sir±j al-Mulµk Amirudin

Iskandar Al-Haj Muhammad Uthman ibn as-Sul¯an Iskandar,

wafat pada 6 Syawal 1213 H/1798 M. (Periksa: Tabel A: 2 brs 4-8,

1980: 6 & 12 ), tetapi di halaman 5 buku yang sama muncul nama

lain yaitu: Sultan al-Mukht±r bi ‘in±yatill±hi al-Manan Sir±ju

Muluk Iskandar, sehingga muncul pertanyaan mana yang

benar/salah di antara kedua nama itu, apakah salah cetak atau salah

baca?

Muqayyam Sayyidin± Muhammad Ali Al-Mulk Amiruddin Qaulan,

wafat pada 1226 H (1811 M), Sultan Maulana Tajul Mulk

Amiruddin Qaulan, wafat 1267 H (1850 M), Sultan Ayanhar Putra

wafat pada 1312 H/1896 M (pen: konversi angka tahun yang tepat

1894 M) dan Sultan Muhammad Uthman, wafat pada 1360 H (1941

M).

Dalam penelitian itu dibaca pula inskripsi tulian Arab pada

pintu keraton Sultan Ternate dari masa pemerintahan Sultan

Muhammad Ali, 1288 H (1871 M), kemudian sejumlah naskah,

antara lain 6 buah Al-Qur’an tulisan tangan, salah satu diantaranya

dinyatakan oleh Cholid Sodri sebagai mushaf Al-Qur’an tertua di

Indonesia. Al-Qur’an itu selesai ditulis pada tahun 1050 H (1640

M) oleh Affifudin Abdul Baqi bin Abdullah Al ‘Adni (berasal dari

Aden) lalu diberikan kepada X (?) seorang Muslim Ternate yang

datang ke Mekkah untuk menunaikan ibadah haji. Oleh X Al-

Qur’an tersebut diwakafkan kepada Imam Bagot Ternate bernama

Abdul Halim bin Abdul Hamid pada tahun 1185 H (1772 M). Hasil

kajian ini disampaikan pada REHPA, 1982 dalam makalah berjudul,

“Naskah Penyerta dalam Al-Qur’an Kuno dari Ternate”. Hasil

kajian ini kemudian dibantah oleh Ali Akbar dalam tulisannya,

Mushaf Sultan Ternate Tertua di Nusantara: Menelaah Ulang

Kolofon.4 Menurut Ali Akbar, Al-Qur’an tersebut bukan mushaf

tertua di Indonesia karena pada kolofonnya dinyatakan bahwa

mushaf itu selesai ditulis pada hari Ahad 9 Zulhijjah 1185 H (Sabtu,

14 Maret 1772 M). Al-Qur’an yang lebih tua dari mushaf Ternate

adalah mushaf A-49 di Perpustakaan Nasional, ditulis pada bulan

Sya’ban 1143 H (Februari/Maret 1731), dan mushaf Masjid Sultan

Riau Pulau Penyengat, ditulis pada 25 Ramadhan 1166 H (26 Juli

1753). Ada juga informasi yang menyatakan bahwa pernah

ditemukan mushaf tertua dari Indonesia yang ditulis bulan Jumadil

Awal 933 H atau 1585 M (Periksa: OV. 1912-1917).

Pada tahun 1975, Cholid Sodri dkk. meneliti inskripsi pada batu

nisan makam Datuk Babadan, Barus. Pada awalnya Cholid Sodri

membaca nama tokoh yang tertera pada inskripsinya adalah

Maesurah dengan angka tahun 602 H (1206/7 M),5 tetapi setelah

dikaji ulang nama yang muncul adalah Tuhar Amir Suri, wafat pada

malam Rabo 17 Safar pada tahun 620 H (fi-llaili arba‘a sab‘ata

‘asyara min ¡afara khatamall±h zuajahu f³ sanat i£n±ni wa sitta

mi’ah), Tahun 620 Hijrah kalau dikonversi ke tahun Masehi

menjadi 1223/1224 M, lebih tua dari angka tahun yang tertera pada

nisan kubur Sultan Malik al-Saleh yang wafat 696 H (1297 M).

Hasil bacaan/penelitian Cholid Sodri ini disepakati oleh Hasan M.

Ambary dalam disertasinya6 dan tulisannya “Kaligrafi Islam di

Indonesia, Telaah dari Data Arkeologi”7, sedangkan N.A. Baloch

dalam bukunya, The Advent of Islam in Indonesia (1980) membaca

19 Safar 602 H (1205/1206 M).

Perlu dicatat bahwa inskripsi di atas (makam Datuk Babadan)

sesungguhnya telah dilaporkan oleh Asisten Residen Taruntung,

D.W.N. de Boer dan J.L. Vlas, gezaghebber Barus (TBG 1930).

Menurut mereka, nama tokoh yang tertera pada inskripsi adalah

Tuhan Amarsura, wafat pada 19 Safar, tahun 972 H (fit-t±si‘ah

‘asyara min ¡afar sanat i£n± wa sab‘³na wa tis‘a mi’ah), kalau

dikonversi ke tahun Masehi menjadi 1564 M. Inskripsi ini dibaca

ulang oleh Claude Guilot dan Ludvik Kalus, menurut mereka nama

tokoh yang tertera pada inskripsi adalah Tuhan Umi Suy, wafat f³
sanat i£n± wa sab‘³na wa sab‘a mi’ah (pada tahun 772 H (1370 M),

tepatnya 20 Safar 772 H/13 Nopember 1370 M (Guillot & Kalus,

2008). Cholid Sodri sebenarnya masih meragukan hasil bacaanya

karena dalam salah artikelnya berjudul “Tinjauan Epigrafi pada

Nisan-Nisan Makam Kuno di Indonesia” (Analisis Hasil Penelitian

Arkeologi I) mengaku cukup sulit membedakan angka ratusan

mudah dibaca dan ditulis. Sebelumnya Muhammad Chawari

meneliti inskripsi-inskripsi pada Masjid Besar Kauman Yogyakarta

sebagai bahan skripsinya di UGM (lulus 1989) Inskripsi tersebut

antara lain memuat berita terjadinya gempa dahsyat pada pagi hari

Senen, 7 Syafar 1284 H (1867 M) dan pembangunan kembali

banguan masjid pada hari kamis 20 Jumadilakhir 1285 H. (1868

M), akibat gempa tersebut. Muhammad Chawari juga meneliti

inskripsi di Masjid Agung Kota Gede, baik yang tulisan Jawa

berbahasa Jawa maupun tulisan Arab berbahasa Arab, diantaranya

memuat angka tahun 1264 H atau 1796 J atau 1867 M. Menurut

Chawari angka tahun tersebut terlalu muda kalau dikaitkan dengan

sebaliknya.

Mujib dari Balar Palembang meneliti inskripsi pada Masjid

Mahmudiyah, Palembang. Hasil kajian ini pernah disampaikan

dalam bentuk makalah dalam Seminar Epigrafi, 28-31 Mei 2001 di

Malang. Inskripsi itu antara lain memuat informasi pembangunan

masjid pada hari Sabtu, 12 Rabiulakhir 1310 H (1893 M) oleh

Kiagus Haji Khatib bersama Haji Abdurrahman Delamat beserta

orang banyak. Disebutkan pula nama-nama pengurus masjid.9

Kajian Mujib yang lain adalah inskripsi syair pada makam-makam

kuno di Indonesia antara lain Makam Malik al-Saleh, Makam Raja

Fatimah di Menje Tujoh, dan Makam Syekh Mahmud di Papan

Bahkan menurut Moh. Ali Fadilla, hal itu merupakan

fenomena umum di Asia Tenggara. Pada tahun yang sama (1983)

saya meneliti inskripsi di atas mihrab Masjid Sultan Abdurrahman

Pontianak, isinya adalah pembangunan masjid oleh Sri Sultan

Syarif U£m±n Ibnu al-Marhµm Habib Husen Ibnu al-Qadri pada

tahun 1237 H/1821 M. (RA. Th. XII (56) Januari-Februari 1990).

Dalam kesempatan itu saya meneliti inskripsi pada makam Batu

Layang, Pontianak dan makam raja-raja Sanggau, di Sanggau.

Salah satu diantara inskripsi yang ada menyebut nama Panembahan

Haji Sulaiman Pakunegara, wafat pada hari Ahad, 10 Sya’ban

1326 H/1908 M.

Selain inskripsi makam sultan Bima seperti dipaparkan di atas,

pada tahun 1984 saya meneliti inskripsi makam Karongkeng, Desa

Batu Lante, Kecamatan Empang, Sumbawa Besar, menyebut nama

Dea Tuan Syarif Muhammad Idrus Ibnu al-Marhum Muhammad

Ali, wafat pada hari Jum’at 12 Zulhajji tahun 1277 H/1860 M.

Nama lain yang tertera pada inskripsi adalah Muhammad Hasyim

Ibnu Muhammad Sirajudin, wafat pada 6 Jumadil Akhir, tahun

1288 H/1871 M (RA. No. 24, Th.VII (5) Januari 1985). Di kalangan

masyarakat sekitar makam, tokoh yang pertama lebih popular

dengan nama Dea Syeruf.

Museum Masjid Agung Demak menyimpan berbagai artefak

yang berhubungkait dengan Masjid Agung Demak, diantaranya 3

keping papan bertuliskan huruf Arab berbahasa Jawa, yaitu prasasti

Crucq, hanya saja kedua peneliti (Guillot

dan Kalus) berkeberatan dengan penafsiran “‘±qibat al-khairi

sal±mat al-³m±n” yang oleh Crucq ditafsirkan sebagai sengakalan

yang bernilai 1450 Saka (1528 M) yang dikaitkan dengan

pemindahan meriam itu dari Demak ke Banten. Mereka

beranggapan bahwa meskipun cara perhitungan seperti itu

(sengakalan) dapat diterapkan pada kata-kata Jawa atau

Sanksekerta, tetapi tidak dapat diterima untuk kata-kata Arab.

Sebaliknya mengenai inskripsi pada 3 meriam Aceh yang

mauta ill± bi ajal (bersabarlah atas huru hara (peperangan) tiada

kematian kecuali dengan ajal). Menurut Saefullah kalimat yang

kedua (b) terdapat dalam kitab, “Nas±’i¥ al-‘Ib±d” yang ditulis oleh

Syekh Nawawi al-Bantani pada abad ke-19 M (21 Syafar 1311 H.).

Kitab ini mensyarah kitab Ibnu Hajar al-‘Asqalani (773-852

H/1372-1449 M). Terdapat juga dalam kitab ‘Tarikh Dimasyqa”

karya Ibnu ‘As±kir yang hidup pada abad ke-12 M. Jika inskripsi

tersebut dikutip dari kitab Syekh Nawawi al-Bantani ada

kemungkinan meriam tersebut (Ki Amuk) dibuat pada abad ke-19.

Sebaliknya jika teks tersebut diambil (dikutip) dari kitab al-

‘Asqalani, sangat mungkin meriam tersebut dibuat pada abad ke-16

sebagimana candra sengkala yang dibaca oleh K.C.Crucq, ‘akibatul

khairi sal±matul iman = 1450 Saka = 1528 M. Kalimat terakhir

pada inskripsi di atas adakalanya diformulasikan “l± mautu a¥adin

ill± bi ajalihi” (tidak akan mati seseorang kecuali dengan ajalnya).

25

Asep Saefullah, “Inskripsi pada Kompleks Makam Raja-raja Mempawah

Kalimantan Barat”, SUHUF, Jurnal Kajian Al-Qur’an dan Kebudayaan, Vol.